

证券代码：002897

证券简称：意华股份

公告编号：2019-062

温州意华接插件股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	意华股份	股票代码	002897
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈建兴	吴陈冉	
办公地址	浙江省乐清市翁垟街道意华科技园华星路2号	浙江省乐清市翁垟街道意华科技园华星路2号	
电话	0577-57100785	0577-57100785	
电子信箱	ir@czt.com.cn	ir@czt.com.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	652,732,130.94	629,056,613.31	3.76%
归属于上市公司股东的净利润（元）	26,147,308.92	35,059,829.76	-25.42%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	19,512,943.63	31,230,496.24	-37.52%
经营活动产生的现金流量净额（元）	32,111,940.38	49,826,279.50	-35.55%
基本每股收益（元/股）	0.15	0.21	-28.57%
稀释每股收益（元/股）	0.15	0.21	-28.57%
加权平均净资产收益率	2.30%	3.14%	-0.84%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,795,563,535.14	1,768,384,632.42	1.54%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,132,364,857.78	1,123,283,317.56	0.81%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	20,445		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
意华控股集团有限公司	境内非国有法人	47.48%	81,035,094	81,035,094		
乐清润鼎投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	3.98%	6,797,226	0		
爱仕达集团有限公司	境内非国有法人	3.67%	6,271,254	0		
陈献孟	境内自然人	2.45%	4,185,168	4,185,168	质押	1,065,724
方建斌	境内自然人	2.45%	4,174,859	4,174,859	质押	2,040,000
蒋友安	境内自然人	2.30%	3,919,955	3,919,955		
方建文	境内自然人	2.08%	3,549,576	3,549,576	质押	2,480,000
郑巨秀	境内自然人	1.64%	2,803,936	2,803,936		
长江证券股份有限公司	国有法人	1.05%	1,788,707	0		
蔡胜才	境内自然人	0.83%	1,416,923	1,416,923		
上述股东关联关系或一致行动的说明	意华控股集团有限公司为本公司控股股东；陈献孟、方建斌、蒋友安、方建文为一致行动人，为本公司实际控制人；陈献孟为郑巨秀姐夫；方建斌为方建文胞弟；方建文为蔡胜才姐夫。公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动人的情况。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

2019 年上半年，中美贸易战和宏观经济下行压力较大，需求偏弱，意华股份在面对困难的情况下，紧抓行业发展的机遇，积极开拓创新，加强公司内部管理，使公司的主营业务保持了相对平稳的发展。公司期末资产总额为 179,556.35 万元，同比增加 1.54%；归属于母公司所有者权益为 11,323.65 万元，同比增加 0.81%；公司实现营业收入 65,273.21 万元，同比增加 3.76%；归属于母公司股东的净利润为 2,614.73 万元，同比下降 25.42%。

报告期内公司重点做了以下工作：

一、市场销售与市场开拓

1、2019 年是比较困难的一年，国内经济形势不景气，各行业都在去库存去产能，本行业价格竞争非常激烈，意华股份 2019 年上半年营业收入和 2018 年上半年相比依然取得了增长，具有较高毛利率的高端 5G 高速连接器、TYPE-C 和 RJ45+ 变压器销售收入实现了一定幅度的增长；同时，汽车连接器的销售收入也增长较快；

2、受中美贸易战影响，国外的销售收入占总销售收入约为 29.73%，和上一年度同比下降 6.41%；

3、在市场开拓方面，继续坚持大客户战略，积极维护同华为、富士康、中兴、小米、和硕等大客户的业务合作关系，继续加大光通讯客户的开发和销售；

二、技术研发工作

1、新品开发工作

2019 年上半年，公司投入研发费用 5,879.24 万元，以保证研发更好的为生产和销售服务，同时通过研发实力的提升持续不断的提高公司的核心竞争力；

根据市场的变化，公司将抓住 5G 应用的机会，现阶段多种型号的 SFP 系列光电连接器系列产品正处于客户技术验证阶段或小批量供货阶段；

2、专利申请

公司在技术研发中，加大对专利的重视程度，截至 2019 年 6 月 30 日合计申请了 290 项发明和实用新型的专利，通过专利技术提高竞争壁垒，并提升公司的技术实力；

三、生产系统工作

公司通过信息技术系统的应用，实现工厂计划的规范化管理。通过信息系统的应用，减少错料、混料和多发，提高工作效率和账实准确率；通过改变考核方式，调整人员结构，提升生产能力，有效降低生产成本；

四、产品质量管理

1、制定品质改善计划，定期完善品质控制计划，做好高峰期的品质管控；

2、各工厂建立品质高压线机制，每周确认改善事项的进度和效果；

3、建立新产品改善小组，加快新产品的问题解决速度，降低工厂客诉的比例。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

财政部于 2019 年 4 月 30 日发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号），公司已按照上述通知编制截至 2019 年 6 月 30 日止六个月期间的财务报表。具体内容详见公司《2019 年半年度报告全文》第十节财务报告。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

本期新设立控股子公司湖南意华交通装备股份有限公司，上述公司自设立之日起纳入合并范围。

(以下无正文，为《温州意华接插件股份有限公司 2019 年半年度报告摘要》之签字盖章页)

法定代表人：陈献孟

温州意华接插件股份有限公司

2019 年 8 月 26 日